
A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Deliberazione 
n. 1612 del 22 ottobre 2009 –  L.R. 33/93 art.14: approvazione convenzione con l'associazione 
studi naturalistici-onlus, proposto dal Parco  Regionale Monti Picentini. 
 
PREMESSO 
- che la legge-quadro sulle aree naturali protette n° 394 del 6/12/1991 ed in particolare l’art. 22 stabilisce 
i principi fondamentali della disciplina delle aree naturali protette regionali; 
- che la L.R. 1/9/1993 n. 33 “Istituzione dei parchi e  riserve naturali in Campania” detta i principi e le 
norme per l’istituzione e la gestione delle aree protette; 
- che la Giunta Regionale con delibera n. 1539 del 24.04.03 ha istituito, ai sensi e per gli effetti della L.R. 
n. 33/93, così come modificata dall’art. 34 della L.R. n. 18/2000, il Parco Regionale dei Monti Picentini; 
- che con DPGR n° 378 del 11.06.2003 è stato istituito l’Ente Parco Regionale dei Monti Picentini; 
- che con delibera di Giunta Regionale n. 165 del 15/2/2005 è stato nominato il Presidente dell’Ente Par-
co Monti Picentini, ai sensi dell’art.8 della legge regionale 33/93, 
- che con DPGR n° 441 del 12.07.06 è stato nominato, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 33/93, il Consiglio 
Direttivo dell’Ente Parco; 
 
PRESO ATTO 
- che, ai sensi dell’art. 14 punto 2) della L.R. 33/93, la Giunta Esecutiva dell’Ente Parco con delibera n° 4 
del 28.01.2009 ha approvato lo schema di convenzione ai sensi dell’art. 14, comma 1 della L.R. 33/93;  
- che il Presidente del Parco con nota n 312 del 20.03.2009 ha trasmesso la delibera n. 4 del 28.01.2009 
con la quale la Giunta Esecutiva dell’Ente Parco Monti Picentini ha approvato lo schema di convenzione 
con l’Associazione studi naturalistici-onlus”. 
- che il Responsabile Amministrativo dell’Ente Parco Regionale dei Monti Picentini, con nota prot. n° 
1035 del 09.10.2009 acquisita al protocollo del Settore Tutela dell’Ambiente n° 877749 del 13.10.2009, 
ha precisato che, per le finalità necessarie all’ufficio di conservazione dell’Ente, l’Associazione studi na-
turalistici-onlus è risultata l’unica rispondente alle esigenze di “conservazioni di specie animali o vegetali, 
di associazioni vegetali o forestali, di formazioni geopaleontologiche, di comunità biologiche, di biotipi, di 
valori scenici o panoramici, di processi naturali, di equilibri ecologici”   
- che la convenzione trova copertura finanziaria  sul capitolo n° 1049 del bilancio dell’esercizio corrente 
dell’Ente Parco Monti Picentini; 
 
VISTO lo schema di convenzione approvato  dalla Giunta Esecutiva con Delibera n. 4/09; 
CONSIDERATO che non sussistono motivi ostativi all’approvazione dello stesso; 
VISTI 
La legge 6/12/1991 n. 394; 
la legge regionale 1/9/1993 n. 33; 
la Delibera n. 4 del  28.01.2009 della Giunta Esecutiva dell’Ente Parco Monti Picentini; 
la nota prot. n° 1035 del 09.10.2009 
 
Propone e la Giunta, in conformità, con voto unanime 
 

DELIBERA 
 
Per quanto esposto nella parte motiva che qui si intende integralmente trascritto e confermato: 
- di approvare lo schema di convenzione con l’Associazione studi naturalistici-onlus ai sensi della L.R. 
33/93 approvato con delibera n. 4 del 28.01.2009 della Giunta Esecutiva dell’Ente Parco Monti Picentini, 
che allegato al presente atto  costituisce parte integrale e sostanziale;    
- di trasmettere la presente deliberazione al Settore Tutela dell’Ambiente, all’Ente Parco Regionale dei 
Monti Picentini ed al Settore BURC per la relativa pubblicazione.     
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 68 del 9 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI – NUSCO (AV) 
 

CONVENZIONE 
 
L’anno duemilanove addì _____________del mese di _____________ 
alle ore         nella sede del Parco regionale dei Monti Picentini in Nusco (AV). 

 
TRA 

 
Il Parco Regionale dei Monti Picentini (di seguito indicato Ente Parco) – codice fiscale n. 
95036600633 – nella persona del  dr SABINO AQUINO nato ad Atripalda il 09.09.1952 – Presidente 
- e arch. DARIO DELLO BUONO  , nato a Teramo  il 9/12/1954 ,residente in Castelvetere sul Calore 
alla Via Roma n. 67 C.F. DLLDRS54T09L103Z nella sua qualità di Responsabile Amm.vo del 
Parco,con sede in Nusco alla Via Roma –Palazzo di  Citta’ -  di seguito denominato “ 
Amministrazione”, che agisce in attuazione del decreto interassessorile n.351 del 22/5/2006 con la 
funzione di collaborare alla gestione ed a sottoscrivere gli atti di ordinaria gestione e quelli finalizzati 
all’utilizzo dei fondi comunitari in uno al Presidente dell’Ente suddetto,(da ora Committente), 

e 
Sig.a Antonella Vorrasi nata a Rionero in Vulture il 16 giugno 1962, Presidente pro tempore e legale 
rappresentante dell’Associazione Studi Naturalistici-ONLUS di Salerno, con sede in Salerno al Viale 
dei Tigli 22, C.F. 95086960655(da ora Associazione) 
. 
 

premesso 
 
che l’Ente Parco regionale dei Monti Picentini istituito con delibera di G.R. n. 1539 del 24.04.03 ha 
estrema ed urgente necessità di promuovere le attività di educazione ambientale ,formazione e di 
gestione dei beni naturali inseriti all’interno del Parco Regionale dei Monti Picentini e di assicurare 
l’attività di monitoraggio ambientale, di progettazione naturalistica, di ricerca e di gestione della flora 
e della fauna, di recupero e riabilitazione della fauna selvatica in difficoltà, di educazione ambientale e 
di gestione dei beni naturali inseriti all’interno del Parco regionale dei Monti Picentini; 
 
che attualmente all’interno dell’Ente Parco regionale dei Monti Picentini non vi sono professionalità 
in grado di assicurare i servizi richiesti, 
 
che numerosi sono i progetti in corso di realizzazione gestiti dall’Ente Parco regionale dei Monti 
Picentini che investono gli aspetti naturalistici del territorio gestito dall’Ente stesso, 
 
che numerose richieste e proposte di ricerche di carattere naturalistico sono pervenute all’Ente Parco 
regionale dei Monti Picentini a cui pertanto va data risposta, 
 

visto 
 
 
il Protocollo d’intesa tra C.M. Terminio Cervialto, Parco Regionale dei Monti Picentini e 
Associazione Studi Naturalistici-onlus  con il quale i tre enti si impegnano ad offrire massima 
assistenza e tutela alla fauna affidata, a sviluppare iniziative di educazione ambientale e di ricerca 
naturalistica, 
 
la Convenzione tra C.M. Terminio Cervialto e Associazione Studi Naturalistici – onlus per la gestione 
dell’Osservatorio della Biodiversità dei Monti Picentini in Nusco, 
 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 68 del 9 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



il Curriculum dell’Associazione Studi Naturalistici – onlus di Salerno, 
 
in esecuzione della delibera della Giunta Esecutiva n. del    e dell’autorizzazione alla 
stipula rilasciata dalla giunta regionale ,giusto provvedimento n. del     

 
Tutto ciò premesso tra le parti come innanzi generalizzate 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
 

 
Art. 1 - La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente convenzione che 
accettata da entrambe le parti ne costituisce la logica e giuridica premessa; 
 

Art. 2 – Il Committente affida all’Associazione in premessa generalizzata, l’incarico di 
provvedere a promuovere le attività di educazione ambientale ,formazione e di gestione dei beni 
naturali inseriti all’interno del Parco Regionale dei Monti Picentini fornendo espresse indicazioni e 
supporto all’ufficio conservazione della Natura e educazione Ambientale” del Parco regionale dei 
monti Picentini per assicurare l’attività di monitoraggio ambientale , di progettazione naturalistica, di 
ricerca e di gestione della flora e della fauna, di analisi e gestione dei danni derivanti dalla fauna 
selvatica alle attività agricole e zootecniche,di recupero e riabilitazione della fauna selvatica in 
difficoltà, nonché fornirà espressa valutazione degli aspetti naturalistici e degli impatti ambientali 
ipotizzabili nei progetti realizzati,in corso di realizzazione e da realizzare; 
Viene altresì affidato all’Associazione il compito di redigere un progetto relativo al contenimento e 
alla verifica dei danni derivanti da fauna selvatica considerato le ripetute e incessanti richieste di 
risarcimento dei danni causati alle attività agricole e zootecniche  
 
Art. 3 – Per le attività previste dall’art. 2 il Committente riconosce all’Associazione a partire dalla 
data della firma della convenzione un corrispettivo di 8.000 euro; 
 
Art. 4 – Dare atto che la presente convenzione ha la durata di 12 mesi dalla sottoscrizione della 
presente convenzione ad intervenuta esecutività della stessa; 
 
Art. 5 - Il personale dell’associazione ai fini dell’espletamento dell’ incarico affidato con il presente 
atto, è autorizzato ad  accedere ai locali della struttura assicurando la propria presenza presso gli uffici 
dell’ente Parco per il tempo ragionevolmente utile all’espletamento dell’incarico. 
L’associazione si impegna, a relazionare e tenere informato costantemente il Presidente del Parco 
circa l’attività di volta in volta espletata. In quella stessa sede il professionista prospetterà ogni  
conseguente soluzione tecnica idonea a tutelare gli interessi dell’ente Parco, ivi comprese  istruzioni e 
direttive necessarie per dare completa ottemperanza alla normativa in materia e prevenire pregiudizi 
per l’Amministrazione del Parco.  
 
ART.6 - Le parti hanno facoltà di recedere in qualsiasi momento dal presente rapporto, previa 
comunicazione scritta da dare con lettera raccomandata munita di avviso di ricevimento, con le 
conseguenze previste dal codice civile, avuto riguardo al risultato utile che ne sia derivato all’ente 
Parco. 
 
ART.7 - L’ente Parco si obbliga a fornire tempestivamente, per il tramite dei propri uffici e del 
proprio personale, ogni informazione, atti e documenti utili e/o richiesti dall’Associazione. 
L’Associazione non può utilizzare per sé, né fornire a terzi, dati ed informazioni sulle risultanze delle 
attività oggetto dell’incarico, se non previa autorizzazione dell’Amministrazione del Parco, e si 
impegna ad osservare la piena riservatezza su informazioni, documenti, conoscenze od altri elementi 
eventualmente forniti dall’Ente medesimo. 
 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 68 del 9 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



La sottoscrizione della presente convenzione di incarico costituisce accettazione integrale delle 
condizioni e delle modalità in esso contenute o richiamate e vale anche come comunicazione di 
conferimento dell’incarico. 
Per quanto non previsto dalla presente convenzione, le parti rinviano alle norme del codice civile.  
La presente convenzione sarà registrata in caso d’uso e le relative spese cederanno a carico del 
richiedente la registrazione. 
Dare altresì atto che il foro competente per eventuali controversie che dovessero insorgere tra le parti 
è il  Tribunale di S.Angelo dei Lombardi 
 
Il Committente -         L’Associazione  
 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 68 del 9 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I


